Gloria.

per fidei cognitionem, descendit ille ad eam per carnis assumptionem. Quid hunc gradum, hanc gloriam censeam dicis? Nihil aliud quam ipsum quem peperit, quem lacte virgineo educavit, manibus eburneis contrec-

tavit, dulcissimo gremio fovit, pudicissimo vultu blandiebatur, castissimo amplexu complexa est, Dominum nostrum Jesum Christum, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

FORMULA AUREA
DE GRADIBUS VIRTUTUM¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

In hoc Opusculo, ut titulus præferre videtur, S. Bonaventura, veluti per scalæ gradus, ascensum aperit ad montem omnium virtutum; deinde eundem conscendere monet, et hortatur; ac denique modum præscribit, quo is ascensus facilius nobis sit, ut cuique attente et devote legenti omnino patebit.

*Accedite ad Dominum, illuminamini, et facies vestre non confundentur*², dicebat David. Jus hominis est ad Deum accedere; jus Dei, accedentem ad ipsum illuminare. Ad Deum spiritualiter accedit, qui affectiones suas ad Deum dirigit, qui sperat Dei laudem, qui timet Dei contumeliam, qui lætatur de omnibus quæ Deo placent, qui tristatur de omnibus quæ Deo displicent, qui diligit virtutes et opera virtutum, qui odit vitia et opera vitiorum, qui erubescit iniqua, et opera

iniquitatum, et occasiones iniquitatum. Deus lux vera illuminat accedentem ad cognoscendum virtutes, et gradus virtutum, quæ sunt certissima via ad regnum cælorum. Si aliquis calumniatur gradus qui ponuntur, et scit meliores gradus ponere, quam hic ponuntur, non est contra me, nec propter hoc volo litem subire. Et sciendum quod gradus in plerisque ordinantur secundum raritatem, vel secundum perfectionem; tamen diversis respectibus se excedunt.

CAPUT PRIMUM.

Gradus Charitatis.

Primum autem notandum est de gradibus charitatis. Nam dicit sponsa in *Canticis*³: *Ordinavit in me charitatem*. Infimus gradus charitatis est diligere amicum a quo homo diligitur, honoratur, fovetur, et in omnibus adjuvatur: qui hoc non curat facere, contra naturam nititur laborare. Dili-

gere enim amantem, naturæ est, ut dicit Chrysostomus. Altior gradus, diligere inimicum ex corde propter Deum, qui eum ad imaginem suam creavit, et corpore suo refecit, et sanguine suo redemit; quia diligere non amantem gratiæ est, ut dicit Chrysostomus: qui hoc facere non curat, *filius Dei* esse recusat⁴, *qui facit solem suum oriri super bonos et malos*. Altissimus gradus charitatis est, inimicos beneficiis ad amorem trahere. Unde, super illud⁵: *Ut sitis filii*

¹ Cf. Edit. Argentin., an. 1493, part. I; edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, pag. 20; edit. Ven., an. 1611, tom. I; edit. Lugd., an. 1647, tom. II, pag. 26; edit.

Ven., an. 1754, tom. XII, pag. 208. — ² *Psal.* XXXIII, 6. — ³ *Cant.*, II, 4. — ⁴ *Matth.*, V, 45. — ⁵ *Ibid.*

Quid sit ad Deum accedere, et ab eo illuminari

Graduum charitatis ordo I.

Patris vestri, dicit Glossa : « Cumulus perfectionis est inimicos diligere, et pro ipsis diligenter orare, sicut fecit Christus. » Et alia Glossa super illud¹ : *Benefacite*, etc., dicit : « Non tantum ad amicos, sed etiam ad inimicos extendite opera charitatis, ut amici esse incipient. » In primo gradu stant ethnici et publicani, qui diligunt eos qui se diligunt. In secundo stant perfecti christiani, qui maledicentibus benedicunt. In tertio stant perfectissimi religiosi, imo Christus, qui Judam ad amorem suum traxit benignissime osculando, pedes lavando, sua carne cibando, et in cruce pro persecutoribus orando.

ii. Item altus gradus charitatis est, cum aliquis utilitatem amici sui cum proprio lucro quærit; altior, cum aliquis commodum amici sui, cum damno rerum suarum quærit; altissimus, cum aliquis bonum amici sui, cum propria morte, quærit. Unde dicitur² : *Majorem charitatem (a)*, etc. Ergo maximam charitatem habet, qui animam suam pro amicis ponit. In illo gradu stetit Christus, quando³ *pauper factus est, cum esset dives, ut nos inopia sua divites essemus*, ut dicit Apostolus : cum per suam contumeliam nobis obtinuit æternam gloriam; cum per sua vulnera nobis exhibuit medicinam; cum per suam mortem turpissimam nobis comparavit vitam æternam.

iii. Item altus gradus charitatis est, cum quis diligit auferentem sibi res temporales; altior, cum diligit auferentem sibi honorem; adhuc altior, cum diligit auferentem sibi corpus, vel membra corporis; altissimus, cum diligit auferentem sibi virtutes et dona spiritualia, sive ipsum Deum, ad peccatum quacumque occasione inducendo, vel a virtutis operibus retrahendo.

CAPUT II.

Gradus obedientiæ.

Gra. Obedientiæ altus gradus est obedire Crea-

¹ *Matth.*, v, 44. — ² *Joan.*, xv, 13. — ³ *I Cor.*, viii, 9. — ⁴ *I Petr.*, ii, 18. — ⁵ *Joan.*, viii, 38. — (a) Vulg.

tori, Redemptori, Remuneratori nostro, qui vult commune bonum nostrum in præsentia, et in futuro, cui obediendum est merito in omnibus præceptis et prohibitionibus : quia nihil præcipit, nisi (b) ducat nos ad summum bonum; et nihil prohibet, nisi (b) abducat nos a summo bono. Altior videtur gradus obedientiæ quodammodo esse, cum obedimus homini in persona Dei, quasi obediremus ipsi Deo; quia Deo tenemur obedire propter prædicta, sed non homini tenemur, nisi propter Deum : cum obedimus, inquam, homini perfecto et discreto, qui omnia cum discretione et deliberatione imperat. Altissimus autem videtur gradus obedientiæ, cum obedimus homini indiscreto et dyscolo, et despecto in persona Dei, qui multa imperat cum impetu, sine discretione et deliberatione. Unde Petrus⁴ : *Servi, obedite (c) dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis. Hæc est enim gratia apud Deum* : quasi dicat : Non est meritum magnum bonis et modestis obedire. Tamen caute videatur, ne obediatur contra salutem.

Item aliqualis gradus obedientiæ in eo, quod homini suave est, et leve; altior est obedire in eo, quod grave est, et ad breve tempus; altissimus, obedire in eo, quod grave est ad longum tempus, vel usque ad mortem. In hoc gradu stetit Christus, cum obedivit Patri suo usque ad mortem, a principio vitæ, turpissima sustinendo.

Item aliqualis est gradus obedientiæ, obedire propter timorem pænæ inferendæ propter inobedientiam, sicut sæpe contingit; altior est obedire propter spem gratiæ in præsentia, et propter amorem gloriæ in futuro, quod etiam sæpe contingit; altissimus est obedire propter neutrum horum, sed pure propter Deum, quia Deus Dominus noster est, et nos servi ejus.

Item altus gradus est obedientiæ, implere verbum prælati, propter Deum; altior, implere nutum; altissimus, implere voluntatem, sicut dixit Christus⁵ : *Non veni facere dilectionem.* — (b) *Suppl.* quod. — (c) *Vulg.* *subditi estote.*

re (a) voluntatem, etc. Et item ¹: *Si fieri potest, transeat, etc.*

- v. Item aliquis gradus est, cum mandatum differtur, et tamen impletur; altior, cum statim perficitur, sed tamen cum murmure et involuntarie; altissimus, cum statim perficitur, sponte, et cum magno desiderio.

CAPUT III.

Gradus humilitatis.

Humilitatis altus gradus est, cum aliquis sponte subiecit se majori, hæc est debita; altior, cum subiecit se pari, hæc abundans est; altissimus, cum subiecit se minori, hæc superabundans est. In hoc ultimo gradu fuit Christus, cum veniens ad Jordanem subiecit se Joanni dicens ²: *Sine modo, sic enim decet nos adimplere omnem justitiam*, id est humilitatem superabundantem, ut dicit Glossa.

- ii. Item altus gradus est, cum aliquis habet humilitatem in verbis; altior, cum in factis; altissimus, cum habet humilitatem in corde. Ibi enim est virtus, sed non in verbis vel factis: quandoque enim est, qui se nequiter humiliat, verbis, vel factis, vel gestibus, vel vestitu, vel incessu. Christus vero fuit humilis in corde, cum diceret ³: *Discite a me*, etc. Humilis in verbis, cum diceret ⁴: *Ego sum vermis et non homo*. Et ⁵: *Mea doctrina non est mea*, etc. Et ⁶: *Verba quæ ego loquor, a meipso non loquor*. Humilis in factis, cum se inclinavit ante pedes apostolorum in lotura.

- iii. Item altus gradus humilitatis est, humiliare se propter magnitudinem et multitudinem defectuum, juxta illud Prophetæ ⁷: *Humiliatio tua in medio tui*, id est, materia humiliationis sit in corde tuo, scilicet defectus tui. Altior est humiliare se propter abundantiam virtutum, et donorum spiritualium, sicut arbor nobilis inclinatur ex

abundantia fructuum. Unde dicitur ⁸: *Quanto major es, humilia te in omnibus*. Altissimus, propter imitationem exempli humilitatis Christi.

Item altus gradus est humiliare se de omnibus malis commissis; altior, de omnibus bonis omissis; adhuc altior, de omnibus deturpatis; altissimus de omnibus bonis in vacuum perceptis. Iste ordo sumitur ex raritate: quanto enim gradus est rarior, tanto videtur altior. In nullo istorum fuit Christus, quia nihil mali commisit, et nihil boni omisit, et nihil boni deturpavit, nihil boni in vacuum recepit.

Item altus gradus est, tam vilem se reputare, sicut vere est in oculis Dei; altior, sicut vilis esse potuit coram Deo, si Dominus non cavisset; altissimus, sicut vilis adhuc fieri posset, si Dominus a tentationibus non custodierit.

CAPUT IV.

Gradus castitatis.

Castitatis altus gradus est castitas conjugalis; altior, vidualis; altissimus, virginalis. Hoc patet per fructus qui eis debentur, scilicet tricesimus, sexagesimus, centesimus. In hoc ultimo gradu fuit Christus, et beata Virgo mater ejus. Damascenus etiam dicit ⁹: « A nuptiis abstinentia, est angelorum imitatio. »

Item altus gradus est detestari gestus et tactus impudicos; altior, detestari verba impudica; adhuc altior, detestari voluntatem, vel concupiscentiam impudicam, sicut Sara dixit ¹⁰: *Nunquam concupivi virum*, etc.; altissimus, detestari cogitationem impudicam, sicut dicit Job ¹¹: *Pepigi fœdus cum oculis*, etc. Item multum quandoque periclitatur castitas ex auditu impudico; magis quandoque ex visu, ut in David ¹², et in senibus (in Daniele ¹³); sed maxime quandoque

¹ *Math.*, xxvi, 39. — ² *Ibid.*, iii, 45. — ³ *Ibid.*, xi, 29. — ⁴ *Psal.*, xxi, 7. — ⁵ *Joan.*, vii, 46. — ⁶ *Ibid.*, xiv, 40. — ⁷ *Mich.*, vi, 14. — ⁸ *Eccli.*, iii, 20. —

⁹ Damasc, *de Fid. orth.* lib. IV, c. xxv. — ¹⁰ *Tob.*, iii, 16. — ¹¹ *Job*, xxxi, 1. — ¹² *I Reg.*, xi, 2. — ¹³ *Dan.*, xiii, 12.

(a) Vulg. ut faciam.

Graduum castitatis ordo. 1.

ii.

ex factu impudico. Item maxime adjuvatur castitas, si homo vitat locum suspectum; magis, si vitet homines suspectos; multo amplius, si vitat familiaritates suspectas, et ea quæ provocant familiaritates suspectas, ut sunt dulces litteræ, dulces salutationes, dulces respectus, dulcia verba et blanda, et crebra munuscula, de quibus Hieronymus dicit¹: « Crebra munuscula, et dulces litteras, et sudariola, et cibos prægustatos, sanctus amor non habet. »

- III. Item altus gradus castitatis est, esse castum per munditiam carnis; altior, per munditiam mentis: quia per impudicitiam maculatur corpus et anima, ut dicit Apostolus²: *Quodcumque peccatum fecerit homo*, etc.; altissimus, per imitationem exempli castitatis Christi.

CAPUT V.

Gradus patientiæ.

Gradium patientiæ ordo. I.

Patientiæ altus gradus est, patienter sustinere amissionem rerum, ut Job³; altior, patienter sufferre amissionem honoris, ut David⁴, cum impropria Semei sustinuit; altissimus est, patienter sufferre mutilationem membrorum, vel ablationem vitæ corporalis. In hoc gradu fuit Christus, cum sponte pro nobis animam suam posuit.

- II. Item altus gradus est patientiæ, tolerare afflictionem, quam homo pro peccatis meruit. Unde Petrus⁵: *Si peccantes et colaphizati suffertis*, etc. Altior, patienter sufferre afflictionem, quam innocenter sustinet pro justitia. Unde⁶: *si quid patimini propter justitiam, beati*. Altissimus est, ferventer appetere afflictionem. In hoc gradu fuit Christus, cum dicebat⁷: *Improprium expectavit*, etc.

- III. Item altus gradus patientiæ est, non vindicare injuriam facto; altior, non vindicare verbo; altissimus est non habere vindictam in desiderio.

¹ Hieron., *ad Nepotian.*, epist. II. — ² I *Cor.*, VI, 18. — ³ *Job*, I, 21. — ⁴ II *Reg.*, XVI, 10. — ⁵ I *Petr.*, II,

Item altam habet patientiam, qui non indicat impatientiam in verbo: altiorem (a), qui non indicat vultu; altissimam, qui non portat impatientiam in corde suo.

Item altum gradum patientiæ habet, qui non vindicat injuriam suam, cum vindicare potest, licet non sine damno; altiorem, qui non vindicat, cum vindicare potest sine damno; altissimus est, cum gratias agit pro afflictione, ut Tobias, cum dixit⁸: *Gratias ago tibi, Domine, quia castigasti et sanasti me*.

Item altus gradus patientiæ est, cum aliquis patienter sustinet adversitates, ut a peccatis suis purgetur, juxta illud⁹: *In fornace probatur argentum*. Altior, ut in cælo gloriose remuneretur, juxta illud Matthæi¹⁰: *Beati eritis, cum vos oderint homines*, etc. Altissimus, ut Christo vicem rependat, juxta illud Hieronymi: Felix est anima, quæ pro Christi nomine tanta voluerit sustinere, quanta ille pro nobis passus est.

Item altus gradus patientiæ est, de injuria nunquam querimoniam facere; altior, nunquam injuriam propriam excusare; altissimus est, injuriam propriam nunquam alicui ad vindicandum significare.

CAPUT VI.

Gradus misericordiæ.

Misericordiæ altus gradus est misereri proximi, juxta illud¹¹: *Estote misericordes*. Et Job¹²: *Si negavi quod volebant pauperes*, etc. Et iterum¹³: *Oculus sui cæco, et pes claudo*. Altior, misereri sui, secundum illud¹⁴: *Miserere animæ tuæ, placens Deo*. Altissimus, misereri Dei, sicut ipse petit in Job¹⁵: *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos*, etc.

Item altus gradus est, misereri consan-

20. — ⁶ *Ibid.*, III, 14. — ⁷ *Psal.* LXVIII, 21. — ⁸ *Tob.*, XI, 17. — ⁹ *Prov.*, XXVII, 21. — ¹⁰ *Luc.*, VI, 22. — ¹¹ *Ibid.*, 36. — ¹² *Job*, XXXI, 16. — ¹³ *Ibid.*, XXXIX, 15. — ¹⁴ *Eccli.*, XXX, 24. — ¹⁵ *Job*, XIX, 21.

(a) *Cart. edit.* altior.

Gradium misericordiæ ordo. I.

II.

guineis afflictis; altior gradus, misereri extraneis afflictis; altissimus, misereri inimicis afflictis. In hoc ultimo gradu fuit Christus, cum dixit ¹: *Misereris super turbam*. Et iterum ²: *Pater, ignosce (a) illis*, etc.

III. Item altus gradus est misereri vivis in afflictione corporis; altior, misereri vivis in afflictione spiritus; altissimus, misereri mortuis in purgatorio.

IV. Item altus gradus est, misereri sanis in necessitate; altior, misereri infirmis non decumbentibus in necessitate; altissimus, misereri infirmis decumbentibus in necessitate.

V. Item altus gradus misericordiæ consistit in dando temporalia, sicut fecit Abraham ³, qui nulli negavit hospitium; altior, in condonando injurias, sicut fecit David Sauli ⁴ et Semei; altissimus, pro injuriantibus supplicando fideliter, sicut Christus ⁵ et beatus Stephanus ⁶.

VI. Item in alto gradu misericordiæ consistit, quem ad miserendum inducit natura suadendo; in altiori, quem inducit homo præcipiendo, vel admonendo; in altissimo, quem inducit Deus inspirando.

CAPUT VII.

Gradus veritatis.

Graduum veritatis observandæ ordo. I. Veritatis altus gradus est libenter cogitare veritatem, et libenter cogitare de veritate; altior est libenter loqui veritatem, et libenter loqui de veritate; altissimus est libenter vivere secundum veritatem, et alios ad hoc inducere.

II. Item altus gradus est cognoscere veritatem; altior, amare veritatem; altissimus, seipsum et alios judicare secundum veritatem. In omnibus istis gradibus fuit Christus.

III. Item altus gradus est libere, et absque adulatione, et sine pallio pronuntiare veritatem, quando libere pronuntiare oportet; altior, libere defendere veritatem, quando

defendere convenit. Sed qui hoc faciunt, sæpe amaritudinibus replentur, quia veritas res amara est. Dicit sanctus Bernardus: « Melius est tamen pro veritate pati supplicium, quam pro adulatione pati beneficium. » Altissimus est libere defendere veritatem coram inimicis.

Item altus gradus est propter veritatem res temporales in periculo ponere; altior, honorem imponere; altissimus, corpus in periculo ponere. Et hoc merito faciendum est, quia Christus veritas est.

CAPUT VIII.

Gradus paupertatis.

Paupertatis, quæ est una de octo beatitudinibus, altus gradus est, relinquere res temporales; altior, relinquere amicos sæculares, et spirituales; altissimus, relinquere seipsum, id est singularem sensum, amorem privatum, propriam voluntatem. In omnibus istis gradibus fuit Christus, qui reliquit seipsum, sua, suos.

Item altus gradus est pro transitoriis non laborare, nec sollicitari; altior, transitoria non appetere; altissimus, oblata respuere. In secundo fuit Apostolus, cum dixit ⁷: *Argentum et aurum, aut vestem nullius concupivi*. In ultimo fuit Daniel propheta, qui ⁸ contempsit munera Balthasar, quia Scriptura reprehendit ⁹ munuscula dare, et accipere.

Item altus gradus est nolle habere certum hospitium, sicut ¹⁰ Christo non fuit locus in diversorio; altior, non habere certum victum et vestitum tempore sanitatis; altissimus, nolle habere certum victum et vestitum tempore infirmitatis. In hoc ultimo gradu fuit Christus, cum non habuit ubi caput suum reclinaret, nec haustum aquæ, nec vestem, sed nudus ante crucem stetit.

Item in alto gradu paupertatis est, qui

¹ Marc., VIII, 2. — ² Luc., XXIII, 34. — ³ Gen., XVIII, 3. — ⁴ I Reg., XXIV, 12; XXVI, 14; II Reg., XVI, 10. — ⁵ Luc., XXIII, 34. — ⁶ Act. Apost., VII, 59. —

⁷ Act. Apost., XX, 33. — ⁸ Dan., v, 17. — ⁹ Exod., XXIII, 8; Eccli., XX, 31. — ¹⁰ Luc., II, 7.

(a) Vulg. *dimitte*.

Graduum paupertatis perfectæ ordo. I.

propter hoc eligit paupertatem, ut a transitoriis sollicitudinibus eruatur; in altiori est, qui propter hoc elegit paupertatem, ut in virtutibus et donis spiritualibus dotetur; in altissimo, qui propter hoc elegit paupertatem, ut in sessione sua apud Christum in iudicio (a) glorificetur.

- v. In alto gradu est, qui nihil habet proprium in speciali, sicut multi religiosi; in altiori, qui nihil habet proprium in communi ad annum, vel ad longum tempus, sicut pauci religiosi; in altissimo est, qui nihil habet proprium in communi, nec ad septimanam, vel ad diem, ut Fratres minores.

CAPUT IX.

Gradus prudentiæ.

Graduum prudentiæ veræ et christiæ ordo. I. Prudentiæ altus gradus est, cognoscere Deum per creaturas, sicut dicit Apostolus ¹: *Invisibilia Dei*, etc.; altior, per Scripturas; altissimus, per fidem.

- ii. Item altus gradus est prudentiæ, ordinare mores exteriores secundum voluntatem Dei; altior, ordinare affectiones interiores; altissimus, ordinare vires animæ secundum placitum Dei.

iii. Item altus gradus est, ordinare vitam interiorius et exteriorius secundum exempla sanctorum; altior, secundum exempla Christi; altissimus secundum mores Christi.

- iv. Item in alto gradu est, qui considerat amaritudinem animæ, cum separatur a corpore; in altiori, qui considerat amaritudinem animæ, cum separatur a familiaritate Dei ad breve tempus: unde Bernardus: « Quæ anima semel accepit, » etc.; in altissimo, qui considerat amaritudinem animæ, cum æternaliter separatur a fruitione Dei.

v. Item in alto gradu est, qui considerat iucunditatem animæ, cum unitur Deo ad longum tempus; in altissimo est, qui considerat iucunditatem animæ, cum unitur Deo æternaliter.

¹ Rom., 1, 20. — ² Philip., III, 8. — ³ 1 Cor., IX, 27.

Item in alto gradu est, qui considerat, quomodo dat se Deus in bonis spiritualibus; in altissimo est, qui considerat quomodo dat se Deus totum in omni quod est ipse, in divina et humana natura.

CAPUT X.

Gradus fortitudinis.

Fortitudinis est altus gradus vincere mundum et delicias ejus contemnendo, sicut dicit Apostolus ²: *Omnia*, inquit, *arbitratus sum ut stercora*, etc. Altior est vincere carnem, et concupiscentias ejus restringere, ut Apostolus ³: *Castigo*, inquit, *corpus meum*. Altissimus, vincere seipsum simpliciter et sponte usque ad mortem obediendo, sicut in omnibus istis fuit Christus.

Graduum veræ alique christiæ fortitudinis ordo. I.

Item altus gradus est, fortiter resistere peccatis corporalibus, ut sunt luxuria, gula, etc. Altior, resistere peccatis spiritualibus, ut sunt placentia propria, displicentia aliena, hypocrisis, personarum acceptio, ingratitude. Altissimus est resistere occasionibus, tam corporalium, quam spiritualium peccatorum, ut munuscula, et familiaritates, verba blanda, etc.

Item altus gradus est, non consentire peccatis operationis; altior, non consentire peccatis locutionis; altissimus, non consentire peccatis cogitationis. In his omnibus fuit Christus.

Item altus gradus est, fortiter laborare in hoc mundo pro sancta vita, quæ consistit in bona conscientia, et in bonis operibus et moribus; altior, laborare pro societate angelica; altissimus, laborare pro unione Dei in vita æterna.

CAPUT XI.

Gradus justitiæ.

Justitiæ altus gradus est, reddere proximo jus suum, scilicet, congratulationem in prosperitate, et compassionem in adver-

Graduum christiæ justitiæ ordo. I.

(a) Cat. edit. add. Deus.

sitate, juxta illud ¹: *Gaudere cum gaudentibus*, etc. Et altior, reddere sibi met jus suum, scilicet dolorem de malis commissis, juxta illud propheticum ²: *Dole sicut parturiens*; et cautulam contra mala committenda, juxta illud ³: *Non solum a malo, sed ab omni specie mala abstinete vos*. Altissimus, reddere Deo jus suum, scilicet timorem, quia Dominus justus est; et amorem, quia pater bonus est. Unde Dominus dicit ⁴: *Si ego Dominus, ubi timor meus? si pater, ubi amor meus?*

II. Item altus gradus est, reddere unicuique bonum pro bono; altior, reddere bonum pro malo; altissimus, reddere optimum pro pessimo. Hoc fecit Christus, quando dedit corpus suum sanctissimum Judæ pessimo traditori.

III. Item altus gradus est, justificare omnes operationes, ut Deo placeant; altior, justificare omnes locutiones; altissimus, justificare omnes voluntates. In istis gradibus fuit Christus, cum dicit ⁵: *Quæ placita sunt ei, facio semper*.

IV. Item altus gradus est, discere judicare omnia opera sua, qua intentione, et ad quem finem fiant; altior, judicare verba, utrum sint utilia vel nociva; altissimus, judicare conscientiam, utrum recta vel erronea sit, et omnes affectiones, utrum ordinatæ vel inordinatæ sint.

V. Item altus gradus est, exhibere naturalem justitiam omnibus vivis, scilicet ⁶: *Quod oderis tibi fieri*, etc.; et ⁷: *Quæcumque vultis, ut faciant vobis homines*. Altior, exhibere justitiam omnibus mortuis consanguineis in eleemosynis, orationibus, et maxime in testamentis eorum distribuendis secundum ordinationem ipsorum, et in omnibus quæ ipsi (a) fideliter commiserunt. Altissimus, justitiam exhibere mortuis extraneis, sicut (b) commiserunt, et confidunt.

¹ Rom., XII, 15. — ² Mich., IV, 10. — ³ II Thess., V, 22. — ⁴ Malach., I, 6. — ⁵ Joan., VIII, 29. — ⁶ Tob., IV, 16. — ⁷ Matth., VII, 12. — ⁸ Gloss., in c. III, Job, ex Greg., Moral., lib. V, c. VIII, al. XI, n. 17. — ⁹ Prov., X, 19.

CAPUT XII.

Gradus temperantiae.

Temperantiae altus gradus est, moderare se in omnibus exterioribus, scilicet in victu, habitu, somno, in incesso, verbis, factis, et moribus, ut omnia ordinate et modeste fiant secundum Deum; altior est, temperare se in motibus et affectionibus interioribus, ne nimis circa transitoria occupentur; altissimus, temperare cogitationes, ne nimis extra Deum evagentur.

Graduum christiana temperantia ordo. I.

Item altus gradus est, restringere se ab illicitis interioribus et exterioribus; altior, refrenare se a licitis exterioribus et interioribus ad tempus; altissimus est, abstrahere a licitis exterioribus et interioribus usque ad mortem, juxta illud: *Virtus est licitis abstinuisse bonis*. « Ille enim solus ad illicita non cadit, qui se caute restringit (c) a licitis, » dicit Glossa super Job ⁸. Qui enim non vult detrahere et mentiri, et similia, restringat se a licitis verbis, quia, auctore Salomone ⁹, *In multiloquio peccatum non deerit*.

II.

Item aliqualis altus gradus est, moderate loqui de defectibus hominum in præsentia eorum; altior, temperate loqui de defectibus vivorum et mortuorum in absentia ipsorum, sed tanquam præsentes essent; altissimus, excessus tam vivorum quam mortuorum absentium excusare fideliter, quia locum excusationis non habent.

III.

Item Chrysostomus ponit gradus de temperantia cibi et potus, dicens: « Nihil sic ægritudinem fugat, sicut moderata refectio, » ecce altus gradus; « nihil sic sanitatem servat, » ecce altior; « nihil sic acumen sensuum operatur, » ecce altissimus.

IV.

CAPUT XIII.

Gradus pacis.

Pacis altus gradus est, cum caro subjeci-

Gra-

(a) Cæd. edit. ipsis. — (b) Cæd. edit. add. eis. — (c) Suppl. aliquando et.

dum
christia-
næ pacis
ordo,
I.

tur spiritui, sive rationi, difficilem se red-
dens ad omnia mala perpetranda; altior,
cum subjicitur caro spiritui, promptam se
exhibens ad omnia bona facienda; altissi-
mus est, cum spiritus subjicitur Deo, om-
nem ordinationem tam in exterioribus, quam
in interioribus animæ viribus penitus ob-
servando. Iste ultimus gradus servatur in
cælo.

II. Item altus gradus est inferioribus parcere,
si in aliquo excesserint (a), eosque benigne
consolari, si in aliquam afflictionem incide-
rint; altior est, cum paribus benigne con-
versari, ita quod faciat eis bonum quod sibi
juste vult fieri, nec inferat malum aliquod,
quod sibi juste non vult fieri; altissimus,
voluntatem suam voluntati superiorum in
omnibus conformare.

III. Item altus gradus, nullum turbare factis;
altior est, nullum turbare verbis, vel facie,
vel in verbis post tergum; altissimus est,
nullam dare occasionem justam alicujus
turbationis, signo, nutu. In omnibus istis
gradibus fuit Christus, secundum illud ¹:
Non veni facere (b) voluntatem meam, etc.

IV. In altum gradum pacis ascendit, qui mala
proximorum non publicat; in altio rem gra-
dum, qui bona proximorum non minuit;
nec denigrat, nec invertit, sed extollit; in
altissimum ascendit, qui defectibus eorum
compatitur, et profectibus eorum ex corde
congratatur. In isto gradu fuit Christus.

CAPUT XIV.

Gradus constantiæ.

Gra-
dum
christia-
næ constan-
tiæ
ordo I.

Constantiæ altus gradus est, cum homo
tantum unitur Deo, quod non potest induci
ad aliquod malum, quod Deo displicet, nec
abduci ab aliquo bono, quod Deo placet,
per amissionem rerum temporalium, sicut
Tobias et Mathathias; altior, cum homo non
potest cogi per mutilationem membrorum,
sicut illi septem, de quibus legitur in libro

¹ Joan., vi, 38. — ² II Mach., vii, per totum. —
³ Act. Apost., xxi, 13. — ⁴ Job, xxvii, 6. — ⁵ Jac., i,

Machabæorum ²: altissimus, cum non potest
cogi per ablationem vitæ temporalis, sicut
Paulus, cum dixit ³: *Non solum alligari,
sed etiam mori paratus sum propter nomen
Domini Jesu Christi.*

Item in altum constantiæ gradum ascen-
dit, qui non recedit a Deo in prosperitate,
sicut David; in altio rem ascendit, qui non
recedit a Deo in adversitate illata ab inimi-
cis, ut Stephanus; in altissimum, qui non
recedit a Deo in adversitate illata ab amicis,
ut Job, qui dixit amicis ⁴: *Justificationem,
quam tenere cæpi, non deseram.*

Item in alto gradu constantiæ est, qui
non consentit tentationibus peccatorum car-
nalianum, sed tamen suffert; in altiori est,
qui non consentit tentationibus peccatorum
spiritualium, sed tamen suffert: unde Ja-
cobus dicit ⁵: *Beatus vir qui suffert tenta-
tionem*, etc.; in altissimo est, qui extirpat
a se etiam occasiones tentationum carnalianum
et spiritualium peccatorum. In isto gradu
fuit Christus.

Item in altum ascendit, qui non movetur
a sancta conversatione, vel a bono opere,
vel proposito bono, irrisione, vel vitupera-
tione, ut David ⁶, cui Michol irrisit et con-
tempst, et impropertavit, quod saltasset,
sicut scurra nudus, coram ancillis; in altio-
rem, qui non movetur adulatione, vel laude
histrionum, et malorum hominum; in al-
tissimum ascendit, qui non movetur adula-
tione, vel laude bonorum hominum.

CAPUT XV.

Gradus largitatis.

Largitatis altus gradus est, hilariter dare
temporalia, sicut fecit Abraham, qui nulli
negavit hospitium; altior est, hilariter dare
spiritualia, sicut Apostolus fecit, dicens ⁷:
Sapientibus et insipientibus debitor sum;
item ⁸: *Si vobis spiritualia seminamus*, etc.

12. — ⁶ II Reg., vi, 22. — ⁷ Rom., i, 14. — ⁸ I Cor.,
ix, 11.

(a) Cæd. edit. excesserunt. — (b) Vulg. ut faciam.

Gra-
dum
christia-
næ largi-
tatis seu
liberali-
tatis ordo
I.

Altissimus est, sponte et hilariter dare corpus suum, sicut fecit Christus, qui dicit per Prophetam ¹: *Corpus meum dedi percutientibus*; et cum dixit ²: *Comedite ex hoc omnnes, hoc est*, etc.

II. Item in altum gradum largitatis ascendit, qui dat quidquid ab eo petitur, sicut Herodes fecit, qui filiæ dixit ³: *Quidquid petieris, dabo tibi*; in altiorem ascendit, qui dat plus, quam petatur ab eo, sicut fecit Naaman Giezi servo Elisæi, petenti unum talentum, dixit ⁴: *Melius est, ut duo accipias*. In altissimum ascendit, qui arguit non petentes, ut petant, sicut Christus ⁵: *Usque modo non petistis quidquam*.

III. Item in alto gradu stat, qui dat aliquid habens spem recuperandi, vel recompensationis, sicut fere faciunt omnes homines, juxta illud Isaïæ ⁶: *Omnes diligunt munera*, etc. In altiori stat, qui dat aliquid sine spe recompensationis, sicut Apostolus dedit spiritualia, dicens ⁷: *Non quero vestra, sed vos*. In altissimo stat, qui refert gratias accipientibus dona, sicut Chrysostomus dicit de Christo: « Pro omnibus, quæ tribuisti nobis, o Christe, nihil petis, quam salvari, hoc ipsum tribuens, et accipientibus gratias agens. » In omnibus istis gradibus fuit Christus.

IV. Item in alto gradu stat, qui dat dona consanguineis indigentibus; in altiori stat, qui dat extraneis indigentibus; in altissimo stat, qui dat inimicis indigentibus, sicut Deus ⁸, *qui facit solem suum oriri super bonos et malos*.

CAPUT XVI.

Gradus compassionis.

Graddum compassionis altus gradus est, medullitus condolere amico afflicto; altior, condolere inimico afflicto; altissimus, condolere Deo de contumelia sibi illata.

I. Item in alto gradu est compassionis, qui

¹ Isa., L, 6. — ² Matth., xxvi, 26. — ³ Marc., vi, 23. — ⁴ IV Reg., v, 23. — ⁵ Joan., xvi, 24. — ⁶ Isa., I, 23. — ⁷ II Cor., xii, 14. — ⁸ Matth., v, 45. —

condolet sanis in afflictione ipsorum; in altiori est, qui condolet infirmis in infirmitate; in altissimo est, qui condolet purgandis in pœnis eorum in purgatorio.

Item altum gradum ascendit, qui afflictis condolet in corde, sicut dicit Apostolus ⁹: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, aliqua molestia tribulationis, et ego non uror?* dicit Glossa. In altiorem ascendit, qui ore conqueritur incommo- dum afflictorum, sicut David mortem Saulis et Jonathæ, dicens ¹⁰: *Quomodo ceciderunt fortes in prælio?* In altissimum ascendit, qui plorat super afflictionem, sicut David lugebat Absalonem inimicum suum, et Job ¹¹: *Flebam*, inquit, *quondam super eo qui afflictus erat, et anima mea compatiebatur pauperi*. In his gradibus fuit Christus, quando conquerendo flevit super Hierusalem, dicens ¹²: *Quia si cognovisses*, etc. Quædam Glossa dicit super Marcum: « Homo patitur, et ridet; Deus compatitur, et flet. »

Item altus gradus, condolere omnibus in afflictionibus corporalibus; altior, condolere in afflictionibus spiritualibus; altissimus, condolere in defectibus spiritualibus.

Item altus gradus est, condolere afflictis ad breve tempus; altior, condolere ad longum tempus; altissimus, condolere semper. In omnibus his gradibus fuit Christus.

CAPUT XVII.

Gradus congratulationis.

Congratulationis altus gradus est, congratulari omnibus hominibus quod ad imaginem et similitudinem Dei sunt facti, et congratulari eis in omnibus bonis quæ a Deo perceperunt; altior est, congratulari omnibus angelis, quod signaculum Dei sunt, et quod nullam miseriam experti sunt, et semper in fruitione Dei fuerunt; altissimus est, congratulari Deo de æterna et immensa

Graddum christi-
næ con-
gratula-
tionis
ordo. I.

⁹ II Cor., xi, 29. — ¹⁰ II Reg., I, 19. — ¹¹ Job, xxx, 23. — ¹² Luc., xix, 42.

beatitudine, quam habet a seipso per naturam.

II. Item altus gradus est, congratulari in omni beneplacito suo, quod perficitur in cœlo et in terra ab hominibus; altior est, congratulari Deo in omni beneplacito suo in cœlo, quod perficitur ab angelis; altissimus, congratulari singulis personis in omni beneplacito, quod perficitur unicuique personæ a duabus personis.

III. Item altus gradus est, congratulari omnibus hominibus de omnibus bonis fortuitis; altior, congratulari in omnibus donis naturalibus in corpore et anima; altissimus, in omnibus donis spiritualibus et virtutibus in spiritu.

IV. Item altus gradus est, congratulari omnibus consanguineis in omnibus bonis et profectu; altior est, congratulari omnibus extraneis; altissimus, congratulari omnibus inimicis.

V. Item altus gradus est, congratulari cum ad congratulandum instigat natura; altior, cum Scriptura; altissimus, cum inspiratio divina. In omnibus his fuit Christus.

CAPUT XVIII.

Gradus abstinentiæ.

Abstinentiæ altus gradus est, vitare superflua oblectamenta corporis in victu, et in vestitu, et in aliis commoditatibus; altior, vitare oblectamenta spiritus, quæ subito veniunt, et subito terminantur, ut contingit in luxuria, in choreis, et cum aliquis delectabiliter audit, et loquitur mendacia, vel detractiones, et similia; altissimus, vitare delectabilia spiritus, quæ sæpe veniunt, et diu permanent, sicut est in ornatu superfluo, et amicitia carnali, et in gaudio temporalis.

II. Item altus gradus est libenter vitare illicita oblectamenta, quæ homo non potest, vel difficulter habere potest; altior est, sponte vitare delectabilia, quæ habet, vel quæ habere potest; altissimus, qui potest

vitare licita delectabilia, quæ habet, et quæ habere potest, et quibus meritorie uti potest, unde illud: *Virtus est licitis abstinuisse bonis.*

Item altus gradus est, sponte vitare delectabilia in vilibus et nocivis; altior, vitare delectabilia in rarioribus et caris ad tempus, et quæ fiunt cum multa diligentia, et magnis sumptibus comparantur; altissimus, vitare delectabilia in rarioribus et caris omni tempore.

Item altus gradus est, consolationem transitoriam non admittere in omnibus visibilibus, propter Deum; altior est, fugere consolationem transitoriam in angelis et invisibilibus propter Deum, sicut Maria Magdalena dixit: «Non quæro angelos, sed eum qui fecit me, et angelos,» etc.; altissimus, vitare ad tempus consolationem, quæ potest haberi in ipso Creatore, propter salutem proximorum, sicut dixit Apostolus¹: *Optabam anathema esse pro fratribus.* Et²: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo.* In omnibus his fuit Christus.

CAPUT XIX.

Gradus concordiæ.

Concordiæ altus gradus est concordare cum sanctis hominibus in sancta conversatione; altior, concordare cum sanctis angelis in continua laude Dei; altissimus, concordare cum Deo in perfecta voluntate.

Item altus gradus est, concordare cum subditis, defectibus compatiendo; altior, concordare cum paribus et sociis, profectibus eorum congaudendo; altissimus, concordare cum prælatis, voluntati eorum obediendo in omnibus.

Item altus gradus est, concordare cum perfectis, præcepta Dei servando; altior, concordare cum perfectioribus, consilia Dei in Scriptura perficiendo; altissimus, concordare cum perfectissimis, divinis moribus se conformando.

Item altus gradus est, concordare cum

¹ Rom., ix, 3. — ² Phil., i, 23.

Graduum christi-
næ abstinentiæ
ordo.
I.

Graduum christi-
næ con-
cordiæ
ordo.
I.

II.

III.

IV.

omnibus hominibus, quantum in se est, ut omnis perturbatio caveatur; altior est, concordare cum omnibus hominibus propter quietem propriam, ne homo in seipso affligatur; altissimus est, concordare cum omnibus hominibus, ne propter inquietudinem cordis Deus ab ipso, vel ipse a Deo ad breve, vel ad longum tempus alienetur. In omnibus his fuit Christus.

CAPUT XX.

Gradus gratitudinis.

Gratitudinis altus gradus est, digne ponderare naturalia dona corporis; altior, digne ponderare naturalia dona animæ, scilicet memoriam, intelligentiam, et voluntatem; altissimus, digne ponderare gratuita dona animæ, scilicet dona Spiritus sancti, et virtutes.

II. Item altus gradus est, ponderare dona temporalia a Deo collata; altior, ponderare dona spiritualia a Deo percepta; altissimus, ponderare dona æterna a Deo percipienda.

III. Item altus gradus est, gratias agere de Scriptura; altior est, gratias agere de septem sacramentis; altissimus est, gratias agere de sanctissimis exemplis Jesu Christi, et moribus divinis.

IV. Item altus gradus est, gratias agere de præceptis sacræ Scripturæ; altior, de consolationibus; altissimus, de doctrinis Christi in Evangelio.

V. Item altus gradus est, gratias agere de omnibus creaturis, quas habet homo in terra; altior est, gratias agere de omnibus angelis, et sanctis, quos homo habet in cœlo; altissimus est, gratias agere de omnibus bonis, quæ habet in ipso. In omnibus his gradibus fuit Christus, ipso teste¹: *Quæ placita sunt ei, facio semper.*

CAPUT XXI.

Gradus religionis.

Religionis altus gradus est, cognoscere

omnia impedimenta religionis, et ea odire, sicut est otium, dissolutio, mala societas, curiositas, et nimia libertas; altior est, cognoscere omnia incitamenta religionis, et ea desiderare, ut est maturitas, solitudo, taciturnitas, bona societas, bona exempla; altissimus, studiose se exercitare in omnibus quæ pertinent ad religionem, ut sunt virtutes et opera virtuosa.

Item altus gradus est, diligenter servare omnia præcepta religionis; altior, servare omnia vota religionis, non solum maxima, sed et minima: *Qui enim² minima negligit (a), paulatim decidet*; altissimus, imitari optimos in religione, et ipsis se conformare.

Item altus gradus est, relinquere res temporales; altior, relinquere omnes amicos, tam carnales, quam spirituales; altissimus, relinquere proprium sensum, et propriam voluntatem.

Item altus gradus est, servare religionem, et amare religionem, propter pœnam vitandam, quæ debetur irreligiosis; altior, propter spem in præsentem (b), et gloriam in futuro, quæ debetur religiosis; altissimus, amare religionem pure propter Deum.

Item altus gradus est, semper niti ad proprios defectus vitandos (c), qui semper pullulant; altior, niti semper ad crescendum in virtutibus et spiritualibus donis, ad conformandum se divinis moribus; altissimus, semper dolere, quod non potest omnes defectus devincere, nec semper exercere virtutes. In multis (d) his gradibus fuit Christus.

CAPUT XXII.

Gradus contritionis.

Contritionis altus gradus est, ex corde dolere pro omnibus peccatis mortalibus; altior, pro omnibus peccatis venialibus magnis; altissimus, dolere pro omnibus peccatis venialibus minimis.

¹ Joan., VIII, 29. — ² Eccli., XIX, 1.

(a) Vulg. *spernit modica*. — (b) *Cæt. edit.* præcedenti. — (c) *Cæt. edit.* videndos. — (d) *Suppl. ex.*

duum religionis, ut est virtutis studium, ordo. I.

II.

III.

IV.

V.

Graduum contritionis ordo. I.

II. Item altus gradus est, vehementer dolere pro peccatis operum; altior, dolere pro peccatis verborum; altissimus, dolere pro peccatis cogitationum et affectionum.

III. Item altus gradus est, dolere pro commissis omnium malorum; altior, pro omis- sis omnium honorum; altissimus, pro deturpatione omnium honorum per tædium et teporem, et etiam impuram intentionem.

IV. Item altus gradus est, dolere pro omnibus malis, quæ homo commisit personaliter; altior, pro omnibus, quorum fuit occasio scienter; altissimus, pro omnibus, quorum occasio fuit ignoranter: unde illud ¹: *Ignorantias*, etc.

V. Item altus gradus est, dolere pro peccatis manifestis; altior, pro peccatis occultis, quæ homo solus scit coram Deo; altissimus, dolere pro peccatis, quæ solus Deus scit sine ipso in lumine suo. Unde Apostolus ²: *Nihil mihi conscius sum*, etc.

VI. Item altus gradus est, dolere de damno quod sibi homo per peccatum intulit; altior, (a) quod communitati intulit; altissimus, de contumelia, quam Deo intulit.

VII. Item altus gradus est, cum in contritione deletur culpa tantum; altior, cum deletur culpa, et pars pœnæ; altissimus, cum deletur culpa et omnis pœna.

VIII. Item in alto gradu est, qui dolorem mentis indicat in ore pure confitendo; in altiori, qui dolorem indicat in oculis lacrymando; in altissimo, qui dolorem indicat in opere, jejuniis, vigiliis, et disciplinis carnem suam affligendo.

CAPUT XXIII.

Gradus confessionis.

Gradium confessionis sacramentalis ordo I. Confessionis altus gradus, declarare, secundum præceptum apostolicum, semel in anno omnia peccata illius anni; altior est, confiteri singulis mensibus; altissimus, confiteri semel in septimana, cum scriptum sit ³:

¹ Psal. xxiv, 7. — ² 1 Cor., iv, 4. — ³ Prov., xxiv, 16. — ⁴ Math., viii, 4. — ⁵ Luc., xvii, 11.

Septies in die cadit justus, et resurgit (b) per confessionem.

Item altus gradus est, confiteri tantum uni sacerdoti, juxta illud ⁴: *Vade, ostende te sacerdoti (c)*; altior est, confiteri pluribus sacerdotibus sæcularibus, juxta illud ⁵: *Ite, ostendite vos sacerdotibus*; altissimus, confiteri pluribus sacerdotibus religiosis, qui diligentes sunt circa confessionem et confitentes.

Item in alto gradu est, quem ad confitendum movet horror peccati, et fœtor; in altiori est, quem movet ad confitendum desiderium regni cœlestis; in altissimo, quem movet ad confitendum amor unionis Dei.

Item in alto gradu est, qui confitetur, ut a maculis emundetur animæ; in altiori, qui ideo confitetur, ut Deo per munditiam assimiletur; in altissimo est, qui ideo confitetur, ut Deo habitaculum in anima per munditiam præparetur. Sciendum, quod de singulis gradibus, de quibus est contritio, de eisdem debet etiam fieri confessio.

CAPUT XXIV.

Gradus satisfactionis.

Satisfactionis altus gradus est, emendare digne peccata propria; altior, bonorum hominum; altissimus, emendare peccata malorum hominum.

Item altus gradus est, emendare peccata consanguineorum; altior, emendare peccata extraneorum; altissimus, emendare peccata inimicorum.

Item altus gradus est, emendare peccata in propria domo; altior, emendare peccata in eremo; altissimus, emendare in claustro.

Item altus gradus est, emendare peccata in claustro rigido; altior, emendare in claustro rigidiori; altissimus, in rigidissimo claustro.

Item altus gradus est, emendare peccata cleemosynis; altior, emendare bonis operi-

(a) Suppl. de damno. — (b) Vulg. *Septies cadit justus, et resurgit*. — (c) Cœt. edit. *sacerdotibus*, sed male.

Gradium satisfactionis, ut ad pœnam pertinet, ordo. I.

II.

III.

IV.

II.

III.

IV.

bus corporis, jejuniis, orationibus, peregrinationibus, et similibus; altissimus, emendare peccata passionibus corporis, scilicet lacrymis, disciplinis, ciliciis, et similibus. Perfectius est adversa tolerare patienter, quam bonis operibus insudare.

CAPUT XXV.

Gradus contemplationis.

Graduum contemplationis ordo.
I. Contemplationis altus gradus est, cognoscere Deum in creaturis; altior, cognoscere Deum in Scripturis; altissimus est, cognoscere Deum in sua potentia, et sapientia, etc.

II. Item altus gradus est, cognoscere Deum in hominibus, qui ad imaginem ejus sunt creati; altior, cognoscere Deum in angelis, qui sunt signaculum similitudinis Dei; altissimus, cognoscere Deum in sua substantia.

III. Item altus gradus est, cognoscere Deum in suis operibus; altior, cognoscere in suis moribus Deum; altissimus, cognoscere Deum in claritate sua. Unde in Joanne¹: *Ut videant claritatem quam dedisti mihi.*

IV. Item ad altum gradum contemplationis ascendit, qui abstrahit animam suam ab omnibus transitoriis, et colligit eam ad se ipsam; ad altiore tendit, qui cognoscit qualis sit anima in se collecta super corpus, et sine corpore, et secundum quem, imaginata; ad altissimum tendit, qui cognoscit Deum, ad cujus imaginem factus est, ut pro posse suo se illi conformet. In omnibus his fuit Christus.

CAPUT XXVI.

Gradus discretionis.

Graduum discretionis ordo.
I. Discretionis altus gradus est, secundum ordinem Dei uti donis temporalibus; altior, secundum ordinem Dei, uti donis naturalibus in corpore et in anima; altissimus, uti secundum ordinem Dei donis gratuitis in anima.

¹ Joan., xvii, 24. — ² Ephes., i, 14. — ³ Luc., i, 73. — ⁴ I Cor., ii, 9.

II. Item altus gradus est, servare præcepta Scripturæ; altior, servare consilia Scripturæ; altissimus, servare doctrinas Jesu Christi.

III. Item altus gradus est, regere se secundum exempla sanctorum; altior, secundum exempla Christi; altissimus, secundum mores Dei.

IV. Item altus gradus est, cogitare varia beneficia Dei; altior, de beneficiis collatis gratias agere; altissimus, laudare divinam naturam, et bonitatem, quæ coegit dantibus.

V. Item altus gradus est, in omnibus cautum esse coram sæcularibus, ne scandalizentur; altior, cautum esse coram religiosis, ut ædificentur; altissimus, coram Deo judice cautum esse, ne offendatur.

CAPUT XXVII.

Gradus spei.

Graduum christianæ spei ordo.
I. Spei altus gradus est, expectare cœlestem hæreditatem, quam daturum se Deus nobis per pignus obligavit, scilicet Spiritum sanctum in baptismo, *qui est pignus hæreditatis nostræ*², ut dicit Apostolus; altior est, expectare beatitudinis eandem hæreditatem, quam nobis se daturum juramento firmavit, unde³: *Jusjurandum*, etc. Altissimus est, expectare eandem beatitudinem, quam nobis se daturum in lege et prophetis promisit; unde Apostolus⁴: *Quod oculus non vidit*, etc.

II. Item in alto gradu est, qui expectat æternam beatitudinem ex operibus misericordiæ et justitiæ, in quibus se diu exercuit; in altiori est, qui expectat eam ex passione Christi, qui nobis eam promeruit. Unde Bernardus: « Peccanti mihi peccatum, » etc. In altissimo, qui expectat eam ex mera bonitate et misericordia Dei, qui nos ad ipsam creavit.

III. Item in alto gradu est, quem certificat de æterna beatitudine bene discussa conscientia; in altiori est, quem certificat veteris et novæ legis scriptura; in altissimo est, quem certificat inspiratio divina.

IV. Item altum gradum tenet, qui expectat æternam beatitudinem ex multiplici intercessione in via et in patria; altiorem, qui eandem expectat ex diligenti custodia angelorum; altissimum, qui eandem (a) diligentissima custodia divina expectat. Unde Augustinus: « Perfectioribus adest ipse Deus ad custodiam, imperfectioribus vero ipsi angeli. »

CAPUT XXVIII.

Gradus timoris.

Graduum timoris ordo. I. Timoris infimus gradus est, timere judicem sæcularem; altior est, timere judicem spiritualem; altissimus, timere judicem sempiternum.

II. Item altus gradus est, timere judicem Deum, quia punire potest corpus in hoc mundo; altior, timere eundem, quia punire potest animam; altissimus, timere eundem, quia punire potest corpus et animam in inferno.

III. Item in alto gradu est, quem timor cogit fugere omnia, quæ elongant a familiaritate Dei ad breve tempus; in altiori est, quem cogit timor fugere omnia, quæ separant ab unione de longo tempore; in altissimo est, quem cogit timor fugere omnia, quæ separant a fruitione Dei omni tempore.

IV. Item in alto gradu est, cui timor semper suadet requirere voluntatem Dei, juxta illud¹: *Qui timet Dominum, inquiret quæ placita sunt ei.* In altiori gradu est, cui timor suadet semper perficere voluntatem Dei, juxta illud²: *Qui timet Deum, nihil negligit;* et³: *Qui timet Deum faciet bona.* In altissimo est, cui timor omnia bona conservat, juxta illud⁴: *Timor Domini omnibus se superponit (b),* quasi signaculum omnia conservans.

CAPUT XXIX.

Gradus doloris.

Graduum Doloris altus gradus est, tristari ex corde
¹ *Eccli.*, II, 49. — ² *Eccle.*, VIII, 49. — ³ *Eccli.*, XV, 4.

de omni incommodo proximorum corporali; altior, tristari de omni incommodo proximorum spirituali; altissimus, tristari de omni contumelia Dei.

Item altus gradus est, contristari quod animæ continue in peccatis venialibus maculantur; altior est, contristari quod animæ frequenter peccatis mortalibus vulnerantur, juxta illud Bernardi⁵: « Agnosce, homo, quam aspera peccatorum vulnera, pro quibus oportebat Dominum Christum vulnerari. » Altissimus, tristari quod vulnera Christi quotidie innovantur, cum peccati mortalis vulnere sauciantur.

Item altus gradus est, tristari pronitate cadendi in malum; altior, tristari de tarditate et raritate surgendi a malo; altissimus est, tristari de difficultate perseverandi in bono.

Item altus gradus est, tristari de debilitate perficiendi bonum; altior, de debilitate desistendi a malo; altissimus, de fortitudine consummandi malum.

Item altus gradus est, tristari quod tam parum curantur exempla bonorum hominum in terra; altior, quod tam modicum curantur exempla perfectiora in patria; altissimus, quod tam parum curantur exempla perfectissima Jesu Christi, per quatuor Evangelistas nobis testificata.

CAPUT XXX.

Gradus gaudii.

Gaudii altus gradus est, lætari hic et in futuro de æterna societate angelorum inferiorum, et sanctorum; altior est, lætari de æterna societate supernorum angelorum et sanctorum, et præcipue beatæ Virginis Mariæ, quæ est super omnes angelos et sanctos; altissimus, lætari de æterna societate Dei.

Item altus gradus est, lætari de mundissima

— ⁴ *Ibid.*, XXV, 14. — ⁵ Imo auctoris *Medit.*, c. III, n. 9, inter Oper. Bernardi, vol. II, tom. V, edit. 1690.

(a) *Suppl. ex.* — (b) *Vulg. super omnia se superposuit.* Cæd. edit. *omnibus superponit.*

doloris.
ulad vir-
lulem
spectat,
ordo.
I.

II.

III.

IV.

V.

Gra-
duum
gaudii
spiritua-
lis ordo.
I.

II.

carne Christi, quam sibi assumpsit de mundissimis sanguinibus beatæ Virginis Mariæ, quam homo videbit in æternum carnalibus oculis; altior, lætari de perfectissima anima sua in omnibus virtutibus, et donis spiritualibus, cujus anima non accepit Spiritum sanctum ad mensuram, secundum quod alii sancti; altissimus est, lætari de divinitate Christi, quam habet communem cum Patre et Spiritu sancto æternaliter.

III. Item altus gradus est, de omnibus voluntatibus meritoriis lætari; altior, lætari de omnibus meritoriis locutionibus; altissimus, lætari de omnibus meritoriis operationibus.

IV. Item altus gradus est, lætari hic et in futuro de exteriori sancta conversatione; altior, lætari de interiorum affectionum ordinatione; altissimus, lætari de mentis securitate. Unde illud ¹: *Secura mens, quasi jube convivium.*

V. Item altus gradus est, lætari de sanctæ Trinitatis visione, sive æterna cognitione; altior, lætari de ejusdem æterna visione; altissimus, lætari de ejusdem æterna fruitione.

Propterea nos hortatur Augustinus dicens: « O anima, mirabilis creatura, quo te deicis? terram amas, melior es: solem

miraris, pulchrior es: cælum contemplaris, altior es, solo Creatore tuo inferior. Si vis ergo progredi in me, et ego transiens (a) in te, exi totaliter de te, traham te in me, et introduce (b) me, et sic nec in te, nec in ulla creaturarum, quidquid amabis, præter me. » Idem: « Anima inter Deum et creaturas media posita est: conversione ad Deum illuminatur, melioratur, perficitur: conversione autem ad creaturas obtenebratur, deterioratur, occiditur. » Item: « Deus intrabit in animam omni voluptate dulcior, omni luce clarior, omni honore sublimior, omni secreto interior. » Gregorius ²: « Esse quidem sine delectatione anima non potest: aut enim delectatur in summis, aut in infimis. » Glossa super *Ecclesiasticum*: « Felix anima, quæ quotidie mundat cor suum, ut recipiat habitatorem Deum, cujus possessor nullo eget bono, quia omnium bonorum auctorem in se habet. » Augustinus: « Magna Dei pietas, et ineffabilis bonitas, qui hominem ad vitam æternam prædestinatum mori non permittit, nisi in eo statu quo melior futurus non est; tollit etiam damnandos, cum noscit eos pejores futuros, ut sic minus puniantur, et justii eorum exemplo non corrumpantur. »

¹ *Prov.*, xv, 15. — ² *Greg.*, *Moral.*, lib. XVIII, c. 8, in princ.

(a) *Forte legendum* ut ego transeam.— (b) *Item* introduceam in.

EPISTOLA

CONTINENS

VIGINTI QUINQUE MEMORIALIA ¹

ARGUMENTUM

(*Ex editione Vaticana.*)

Hæc Epistola quædam veluti regula et institutio est omnium, qui veteri homine exuto, mori mundo, et Christo vivere percipiunt. At ne hoc ipsum desiderium negligentiae et incuriae nostrae tepiditate languescat, vigintiquinque memorialia ob oculos ponit S. Bonaventura: ut in his quæ fugienda, quæve sequenda sint, omni intimo mentis affectu speculantes, tamdiu in eorumdem exercitatione versemur, ut, præstante Deo, virtutibus et gratiis crescamus, quousque perfectum veniat desiderium collium æternorum.

PROLOGUS

In Christo suo dilecto Fratri N. (a) Bonaventura de Balneo Regio confrater ejus in Domino. Qualicumque, homine veteri jam exuto, Christo vivere, et mori mundo. Quoniam, dilecte mi frater in Domino, adhuc me in præsentia tibi posito mihi instantissime supplicasti, ut te in posterum aliquibus litteris exhortationis visitarem, novi, frater, quod hæc dicens, ardentes prunas congeris super caput meum. Veruntamen affectuose instando, duritiæ meæ superbiam supplicii humilitate vicisti in tantum, ut ipse jam promitterem quod optabas, quamvis magis dignum foret, hæc me a te quidem suscipere, quam me tibi hujusmodi destinare. Quia tamen instantia tuæ devotionis me compellit stultum fieri in parte ista, sicut potero, qualitercumque experiar quod

hortaris; non tamen tibi alia specialia scribens, nisi ea quæ rudia et simplicia mihi ipsi colligere proponebam, ex quibus jam plurima bene nosti. Sed interim, alloquens dilectionem tuam, charissime, cum nullus, sicut experientia certa docet, perfecte Deo servire possit, nisi dissolvere omnino se procuret a mundo: oportet, si sequi volumus Dominum Salvatorem, voci nos propheticæ² obedire, ut scilicet peccatorum colligationibus dissolutis, dissolvamus *fasciculos deprimentes*: quatenus a terrenis actibus dissoluti, sequamur liberis gressibus Redemptorem, quia, juxta Apostoli testimonium³, *Nemo militans Deo debet se negotiis sæcularibus implicare*. Nunquam ergo de aliqua re creata, nisi in quantum nostrum excitet divini amoris, et dilectionis affec-

¹ Cf. Edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, pag. 15; edit. Lugd., an. 1647, tom. II, pag. 15; edit. Venet., an. 1755, tom. VI, part. II, pag. 1. — ² Isa., LVIII,

6. — ³ II Tim., II, 4. — (a) Ita codex manuscriptorum Biblioth. Casanatensis S. Mar. supra Minervam, Ord. Prædic. Romæ. Cæt. edit. dilecto.

tum, cor nostrum esse sollicitum permittamus : quia multiplex rerum labentium varietas plus debito ruminata non solum animum distrahendo, pacatæ mentis gratam interrumpit quietem; verum etiam in animo giguendo phantasias, turbulentæ quassationis molestia importune impellit eandem. Sed potius affectionis omnium terrenorum sarcina onerosa deposita, absque retardationis gravedine curramus ad illum, qui nos salubriter invitat : in quo est animarum opulenta refectio, et ¹ *pax summa quæ exuperat omnem sensum. Venite ad me*, inquit ², *omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* O Domine, quo indiges? quare vocas? quid tibi commune nobiscum? O veræ (a) pietatis vox! *Venite ad me*, inquit, *et ego reficiam vos.* O Dei nostri dignatio admirabilis! O charitas ineffabilis! Quis enim aliquando fecit talia? quis unquam audivit, quisve conspexit similia? Ecce invitat inimicos, hortatur reos, allicit ingratos. *Venite*, inquit ³, *ad me omnes; et discite a me*, etc. *Tollite jugum meum super vos, et invenietis requiem animabus vestris.* O verba dulcia, verba deifica, et penetrabiliora omni gladio ancipiti, intima præcordiorum eviscerantia, nimiaque repleta dulcedine usque ad divisionem animæ pertingentia. Expergiscere nunc, o anima christiana, ad tantæ benignitatis amorem, dulcedinis tantæ saporem, et tantæ suavitatis odorem. Certe, qui ista non sentit, infirmus est, alienatus est, jam proximat morti. Inardesce, quæso, o anima mea, pinguesce amore, dulcesce sapore : nemo te prohibeat intrare, tenere, gustare. Quid amplius quærimus, quid ultra expectamus, quid desideramus in hac vita? Habemus in Christo omnia bona. Sed, heu, o insania nostra mirabilis! O infirmitas miserabilis! O vesania detestabilis! Nam vocamur ad requiem, et sequimur laborem : invitamur ad solatium, et quærimus dolorem : promittitur gaudium,

et appetimus mœrorem. Mirabilis prorsus infirmitas, miseraque perversitas. Jam omnes insensibiles facti sumus, et quasi deteriores simulacris : habentes oculos, et non videntes; aures, et non audientes; rationem, et non discernentes; amarum dulce, et dulce amarum ponentes. O Deus, unde nobis tantæ perversitatis correctio? unde nobis tantæ offensionis satisfactio? Certe nihil tale invenitur in nobis, nisi tuo munere tribuatur. Tu enim solus potes nos corrigere, tu solus pro nostris delictis satisfacere, qui solus nosti figmentum nostrum, salus et redemptio nostra, qui solum illis hæc facis, qui se miseris conspicientes in imis, a te solum relevari confidunt. Levemus ergo ad Deum mentis nostræ oculos in directo, et videamus, ubi nunc prostrati sumus. Quoniam qui proprium suum casum ignorat, surgere minus curat. Cognoscentes vero clamemus in fortitudine ad Deum de profundis, ut nobis adjutricem porrigat misericordiæ suæ manum, quæ abbreviari nunquam poterit ad salvandum. Non, quæso, confidentiam amittamus, magnam remunerationem habentem. ⁴ *Adeamus thronum gratiæ ejus cum fiducia*, ⁵ *fructum nostræ fidei reportantes, salutem scilicet animarum nostrarum.* Nulla nobis insit cunctatio. Jam enim vita nos vocat, salus expectat, tribulatio compellit intrare. Quid ergo facimus? quid pigritamus? quid moras contrahimus? Festinemus ingredi in illam requiem jucunditatis æternæ, ubi sunt magna et inscrutabilia, quorum non est numerus. Ascendat, quæso, Hierusalem cor nostrum : suspiremus ad patriam nostram : tendamus sursum ad matrem nostram. Introeamus in potentiam Domini, et intueamur nostrum regem in ea regnantem, et liquescant in miserationibus ejus corda nostra. Agamus illi gratias toto corde, qui defectum nostræ ingratitude non considerans, suæ non abstulit a nobis misericordiæ pietatem : desiderium